Sono dunque le ripercussioni dell'emergenza sulla tenuta emotiva della collettività l'aspetto maggiormente messo in rilievo dal testo. E alla luce dei caratteri della storiografia liviana, la cosa non sorprende.

⁹² Cfr. la situazione delineata per il 501: *in hac tantarum exspectatione rerum sollicita civitate ...* (Liv. 2.18.4).

⁹³ Il termine nella forma del sostantivo o del verbo occorre nei racconti relativi agli eventi del 437: *maior itaque ex civibus amissis dolor quam laetitia fuis hostibus fuit; et senatus, ut in trepidis rebus, dictatorem dici ... iussit* (Liv. 4.17.8); del 435: *trepidatum itaque non in agris magis quam in urbe est* (4.21.9); e del 426: *trepida civitas ... reddito in pace imperio quod in bello trepidisque rebus acceperat* (4.32.1 e 34.5). Nell'episodio del 458 *trepidatio* compare insieme con *pavor*: *nihil tam necopinatum nec tam insperatum accidere potuit. Itaque tantus pavor, tanta trepidatio fuit quanta si urbem, non castra hostes obsiderent* (3.26.5); e con *tumultus* in quello del 408: *quae ubi tumultu maiore etiam quam res erat nuntiantur Romam, senatus extemplo, quod in rebus trepidis ultimum consilium erat, dictatorem dici iussit* (4.56.8). Anche nel 418 si delinea un contesto di *trepidatio*, sia pur più contenuta: *minus trepidationis fuit, quod eventus timori hominum congruens erat, et quod subsidia quae respicerent in re trepida preparata erant ab tribuno militum ... per minores magistratus sedato in urbe tumultu ... Et quod plurimum animorum fecit, dictator ex senatus consulto dictus Q. Servilius Priscus ...* (4.46.8).

⁹⁴ Così, oltre che nel 408, riportato sopra, nel 434: *igitur cum duae civitates legatis circa duodecim populos missis impetrassent ut ad Voltumnae fanum indiceretur omni Etruriae concilium, velut magno inde tumultu imminente, senatus Mam. Aemilium dictatorem iterum dici iussit* (Liv. 4.23.6). Di nuovo nel 396 le notizie a Roma sono *tumultuosiora e concursum ... in muros est* (5.18.11).

⁹⁵ *Pavor* è termine chiave nelle narrazioni del 458 (v. nt. 93), del 396 (ove le matrone sono tra fuori di casa dal *publicus pavor*, Liv. 5.18.11) e del 390 (*privatos deinde luctus stupefecit publicus pavor ...*, 5.39.5).

⁹⁶ *Terror/terrore* si ritrovano nel racconto del 431: *eo plus nuntii terroris Romam attulere. Senatui dictatorem dici placuit ... Ante omnia pravitas consulum discordiaque inter ipsos ... terrebant* (Liv. 4.26.4-6); in quello del 426 la richiesta di un dittatore nasce in una città *resa maesta* dall'aver subito sconfitta; ma poi la discesa in campo, a fianco dei Veienti, anche dei Fidenati provoca *terror ingens* (4.31.4 e 9).